ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

07 июня 2021 года г. Самара

Октябрьский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи – Гильманова Р.Р., 

при секретаре судебного заседания – Ненашевой Е.М.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Октябрьского района г. Самары Бородина А.Ю., ФИО2, ФИО3,

подсудимого – ФИО4,

защитника – адвоката Исхакова Д.Г., действующего по соглашению, предоставившего удостоверение № 2851 и ордер № 005678 от 27.01.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-103/2021 в отношении:

ФИО4, дата года рождения, уроженца адрес, ***

обвиняемого в совершении 25 преступлений, предусмотренных п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, посредством приложения «Telegram», договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «Григорий Малков» о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

С целью конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников - «закладок».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать неустановленным способом наркотические средства, для дальнейшего незаконного сбыта, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории г. Самары и г. Бузулук Оренбургской области, осуществлять руководство действиями ФИО4, сообщать ФИО1 местонахождение (географические координаты) тайника - «закладки» с очередной партией наркотических средств, давать указания ФИО4 об организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами, подыскивать приобретателей наркотических средств, договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств ФИО4 

ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», должен был получать от него адреса (географические координаты) с местонахождением тайников - «закладок» с очередными партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства путем их извлечения из указанных тайников - «закладок», после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать их местоположение (географические координаты) неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Так неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое включено в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от дата №..., массой не менее 14,37 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, и в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, организовало тайник - «закладку», расположенный в адрес, более точное место не установлено, с вышеуказанным наркотическим средством. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщило ФИО4 местонахождение (географические координаты) тайника - «закладки» с веществом, содержащим (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма.

ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, путем извлечения из тайника - «закладки», расположенного в адрес, более точное место не установлено, незаконно приобрел вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма.

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,69 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в железной трубе на расстоянии примерно 50 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.793517, 52.242567), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в железобетонной опоре теплосетей на расстоянии примерно 140 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.779213, 52.223623), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,74 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный за металлическим косяком с правой стороны в верхней части гаража с надписью «STOP», расположенного на расстоянии примерно 160 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.779442, 52.22396), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный на нижней правой петле гаража, расположенного на расстоянии примерно 80 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.780737, 52.22412), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,64 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный на металлических воротах на расстоянии примерно 60 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.786258, 52.247888), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный под лавкой на остановке общественного транспорта на расстоянии примерно 7 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.794245, 52.250737), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в декоративной решетке на остановке общественного транспорта на расстоянии примерно 7 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.794245, 52.250737), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,42 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный на железном каркасе на расстоянии примерно 65 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.781365, 52.209968), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,55 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный под листом рубероида на расстоянии примерно 65 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.78135, 52.209975), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,65 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный на фундаменте под листом рубероида на расстоянии примерно 70 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.78135, 52.209975), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный на земле в углу забора на расстоянии примерно 10 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.778587, 52.210047), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,50 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный на участке местности на расстоянии примерно 50 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.781303, 52.209523), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,62 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в железном заборе на расстоянии примерно 55 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.781522, 52.20971), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,55 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в трубе теплосети на расстоянии примерно 50 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.776997, 52.233742), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,50 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в стволе дерева на расстоянии примерно 40 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.774647, 52.232905), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,56 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в верхней правой петле гаража №... на расстоянии примерно 50 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.766985, 52.24382), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,44 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный у трубы около гаража №... на расстоянии примерно 90 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.76649, 52.244867), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,51 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в вентиляционном отверстии между гаражами №... и №... на расстоянии примерно 35 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.76633, 52.244047), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,50 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в верхнем углу гаража №... на расстоянии примерно 60 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.766425, 52.244433), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,58 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в ветке дерева на расстоянии примерно 50 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.774647, 52.232905), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,66 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в металлической решетке на расстоянии примерно 80 метров от адрес Микрорайон 3 в адрес (географические координаты 52.768653, 52.245077), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,67 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный на правом косяке гаража №... на расстоянии примерно 75 метров от адрес Микрорайон 3 в адрес (географические координаты 52.768653, 52.246627), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,50 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный на нижней левой петле гаража №... на расстоянии примерно 75 метров от адрес Микрорайон 3 в адрес (географические координаты 52.768653, 52.246627), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,61 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный на железном листе гаража №... на расстоянии примерно 75 метров от адрес Микрорайон 3 в адрес (географические координаты 52.768653, 52.246627), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Далее ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт неустановленным потребителям ранее приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 14,37 грамма, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, поместил вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,59 грамма, т.е. в значительном размере, в тайник - «закладку», расположенный в трансформаторе на расстоянии примерно 10 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.766807, 52.242448), затем посредством имеющегося у него при себе сотового телефона, произвел фотографирование места закладки наркотического средства, о чем в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Однако довести преступный умысел группы лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства в значительном размере ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата сотрудниками ОНК Управления МВД России по адрес в ходе проведения осмотра участков местности было обнаружено и изъято: 

- в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 37 минут, примерно в 65 метрах от адрес в адрес (географические координаты 52.№...), на железном каркасе, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 11 часов 38 минут до 11 часов 46 минут, примерно в 65 метрах от адрес в адрес (географические координаты 52.№...), под листом рубероида, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 11 часов 50 минут до 11 часов 59 минут, примерно в 70 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), на фундаменте под листом рубероида, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,65 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 19 минут, примерно в 10 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), на земле в углу забора, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, примерно в 50 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в куче мусора у основания строящегося дома, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 12 часов 43 минут до 12 часов 59 минут, примерно в 55 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в железном заборе, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,62 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 14 часов 16 минут до 14 часов 28 минут, примерно в 50 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в трубе теплосети, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 39 минут, примерно в 40 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...) в стволе дерева обнаружено и изъято вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 14 часов 44 минут до 14 часов 50 минут, примерно в 50 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в верхней правой петле гаража №..., вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 14 часов 52 минут до 15 часов 04 минут, примерно в 90 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), у трубы около гаража №..., вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 24 минут, примерно в 35 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в вентиляционном отверстии между гаражами №... и №..., вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,51 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 44 минут, примерно в 60 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в верхнем углу гаража №..., вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 08 минут, примерно в 50 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в ветке дерева, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,58 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

дата сотрудниками ОНК Управления МВД России по адрес в ходе проведения осмотра участков местности было обнаружено и изъято: 

- в период времени с 11 часов 40 минут до 11 часов 57 минут, примерно в 80 метрах от адрес Микрорайон 3 в адрес (географические координаты №...), в металлической решетке, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 12 минут, примерно в 75 метрах от адрес Микрорайон 3 в адрес (географические координаты №...), на правом косяке гаража №..., вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,67 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 12 часов 14 минут до 12 часов 23 минут, примерно в 75 метрах от адрес Микрорайон 3 в адрес (географические координаты №...), на нижней левой петле гаража №..., вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 12 часов 24 минут до 12 часов 32 минут, примерно в 75 метрах от адрес Микрорайон 3 в адрес (географические координаты №...), на железном листе гаража №..., вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,61 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 54 минут, примерно в 10 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в трансформаторе, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,59 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 13 часов 27 минут до 13 часов 38 минут, примерно в 60 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), на металлических воротах, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,64 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, примерно в 7 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), под лавкой на остановке общественного транспорта, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,59 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 14 часов 41 минуты до 14 часов 52 минут, примерно в 7 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в декоративной решетке на остановке общественного транспорта, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,59 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 47 минут, примерно в 140 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в железобетонной опоре теплосетей, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 59 минут, примерно в 160 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), за металлическим косяком с правой стороны в верхней части гаража с надписью «STOP», вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,74 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 15 минут, примерно в 80 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), на нижней правой петле гаража, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,59 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата);

- в период времени с 16 часов 19 минут до 16 часов 35 минут, примерно в 50 метрах от адрес в адрес (географические координаты №...), в железной трубе, вещество, содержащее (PVP) ?-Пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,69 грамма (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата).

Он же, ФИО4, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, в приложении «Telegram», договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным под именем пользователя «Григорий Малков», о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

С целью конспирации своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков» разработало схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, то есть путем организации тайников - «закладок».

Неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», действуя согласно отведенной ему роли, должно было незаконно приобретать неустановленным способом, наркотические средства, для их дальнейшего незаконного сбыта, организовывать тайники - «закладки» с наркотическими средствами на территории адрес и адрес, осуществлять руководство действиями ФИО4, сообщать ФИО4 местонахождение (географические координаты) тайника - «закладки» с очередной партией наркотических средств, давать указания ФИО4 об организации тайников - «закладок» с наркотическими средствами, подыскивать приобретателей наркотических средств, договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать неустановленным способом от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемое ими наркотическое средство, распоряжаться денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств ФИО4 

ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», должен был получать от него адреса (географические координаты) с местонахождением тайников - «закладок» с очередными партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства путем их извлечения из указанных тайников - «закладок», после чего организовывать на территории адрес тайники - «закладки» с наркотическими средствами и сообщать их местоположение (географические координаты) неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков».

Так неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое включено в список №... Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от дата №..., массой не менее 81,21 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №... от дата «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 81,21 грамма, т.е. в крупном размере, и в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, организовало тайник - «закладку» на участке местности, расположенном примерно в 60 метрах от адрес по переулку Плотничный в адрес, с вышеуказанным наркотическим средством. После чего, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, сообщило ФИО4 местонахождение (географические координаты) тайника - «закладки» с веществом, содержащим ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 81,21 грамма, т.е. в крупном размере.

ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с дата до 04 часов 10 минут дата, более точные дата и время не установлены, путем извлечения из тайника - «закладки», расположенного примерно в 60 метрах от адрес по переулку Плотничный в адрес, незаконно приобрел вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 81,21 грамма, т.е. в крупном размере, которое ФИО4 поместил в правый нижний карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков» и ФИО4 создали все условия для совершения умышленного преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку дата примерно в 04 часа 10 минут около адрес по переулку Плотничный в адрес, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОНК Управления МВД России по адрес ФИО4 был задержан, и в тот же день, дата в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 45 минут, там же, около адрес по переулку Плотничный в адрес, в ходе исследования предметов, проводимого сотрудниками ОНК Управления МВД России по адрес, в правом нижнем кармане куртки, надетой на ФИО4, было обнаружено и изъято вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 81,21 грамма (0,47 г., 0,44 г., 0,55 г., 0,41 г., 0,52 г., 0,60 г., 0,47 г., 0,37 г., 0,51 г., 0,44 г., 0,46 г., 0,63 г., 0,42 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,56 г., 0,84 г., 0,65 г., 0,51 г., 0,67 г., 0,59 г., 0,65 г., 0,33 г., 0,21 г., 0,53 г., 0,45 г., 0,71 г., 0,48 г., 0,50 г., 0,53 г., 0,56 г., 0,47 г., 0,61 г., 0,47 г., 0,40 г., 0,61 г., 0,37 г., 0,68 г., 0,41 г., 0,55 г., 0,48 г., 0,35 г., 0,44 г., 0,72 г., 0,42 г., 0,60 г., 0,89 г., 0,36 г., 0,90 г., 0,48 г., 0,48 г., 0,52 г., 0,49 г., 0,51 г., 0,67 г., 0,66 г., 0,54 г., 0,63 г., 0,54 г., 0,56 г., 1,00 г., 0,83 г., 0,76 г., 0,65 г., 0,80 г., 0,92 г., 0,73 г., 0,87 г., 0,67 г., 0,88 г., 1,09 г., 0,80 г., 0,81 г., 1,40 г., 1,30 г., 0,78 г., 0,90 г., 0,72 г., 0,77 г., 0,90 г., 0,52 г., 0,44 г., 0,40 г., 0,36 г., 0,70 г., 0,58 г., 0,71 г., 0,56 г., 0,52 г., 0,30 г., 0,57 г., 0,59 г., 0,44 г., 0,57 г., 0,55 г., 0,49 г., 0,60 г., 0,55 г., 0,52 г., 0,50 г., 0,45 г., 0,35 г., 0,47 г., 0,69 г., 0,50 г., 0,52 г., 0,41 г., 0,44 г., 0,52 г., 0,48 г., 0,43 г., 0,58 г., 0,35 г., 0,39 г., 0,61 г., 0,77 г., 0,70 г., 0,55 г., 0,52 г., 0,46 г., 0,38 г., 0,55 г., 0,41 г., 0,72 г., 0,52 г., 0,39 г., 0,47 г., 1,00 г., 0,47 г., 0,61 г., 0,57 г., 0,45 г., 0,53 г., 0,65 г., 0,39 г., 0,69 г., 0,94 г., 0,59 г., 0,34 г., 0,50 г.), т.е. в крупном размере (справка об исследовании №... от дата, заключение эксперта №... от дата), которое ФИО4 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Григорий Малков», намеревались незаконно сбыть.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании признал себя виновным в полном объеме предъявленного обвинения, показав суду следующее. В начале 2020 года, по объявлению через мессенджер «Телеграмм» он устроился в интернет-магазин сбытчиком-курьером наркотических средств. По указанию неизвестного лица, которые тот ему давал через сообщения в мессенджере «Телеграмм», он 2 раза приезжал в адрес из адрес, чтобы забрать из тайников крупные партии наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта на территории адрес путем организации тайников-закладок. За каждую сделанную им закладку ему обещали выплачивать по 300 рублей. Первый раз по указанию неизвестного ему лица, полученному через мессенджер «Телеграмм», дата ближе к вечеру он приехал в адрес, где по полученным заранее координатам он нашел тайник-закладку, из которой забрал крупную партию наркотического средства «соль», в которой находилось 25 пакетиков с указанным наркотиком. Далее ночью с дата по дата он с названной партией наркотиков приехал в адрес, где по указанию неизвестного ему лица, за одну ночь дата сделал 25 тайников закладок с наркотиками. Места закладок он сфотографировал и их координаты вместе с фотографиями отправил через мессенджер «Телеграмм» неизвестному ему лицу, от которого ранее получал указания. За каждую закладку он получил по 300 рублей. Места сделанных им закладок с наркотиками, указанные в обвинительном заключении, он подтверждает. Далее дата он снова получил указание от неизвестного ему лица ехать в адрес за очередной крупной партией наркотиков «соль». Ближе к 23 часам дата он приехал в адрес и по полученным ранее от неизвестного ему лица координатам он нашел тайник, из которого забрал большую партию наркотиков «соль», расфасованных на мелкие пакетики для удобства их сбыта. Затем он планировал ехать обратно в адрес, чтобы разложить наркотики по тайникам-закладкам, однако сделать этого не смог, т.к. был задержан сотрудниками полиции. Он добровольно выдал имеющиеся у него при себе наркотики, сообщил пароли от мобильных телефонов, в которых имелась информация о сделанных им ранее тайниках-закладках с наркотиками, а также рассказал сотрудникам полиции, что работает сбытчиком наркотических средств. В содеянном он раскаивается, вину признает, просит строго его не наказывать, учесть, что он содействовал следствию, на его иждивении находится мама-инвалид 2 группы.

В связи с имеющимися существенными противоречиями, на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 194-198, т. 2 л.д. 201-204), согласно которым в начале февраля 2020 года через приложение «Телеграмм» он устроился розничным курьером в интернет - магазин «Космик», который занимается продажей наркотических средств, предварительно списавшись в «Телеграмм» с оператором магазина «Григорием Малковым» @Malcov_13, так он записан в «Телеграмм», лично с ним не знаком и никогда не виделся. Устраивался по залогу денежных средств в размере 2000 рублей. Данные денежные средства он перевел на банковскую карту банка «Авангард», через свою карту «Сбербанка», номер карты не помнит. Он около 3-х раз приезжал из адрес в адрес на такси и «Блабла Каре» и забирал из тайника - «закладки» наркотические средства «соль» в разных районах адрес, которые в дальнейшем раскладывал в доступных местах на территории адрес. После того как он делал ряд «закладок», он перекидывал всю информацию оператору магазина «Космик». Когда данные «закладки» были проданы, ему поступали денежные средства на банковскую карту «Сбербанк», выпущенную на его имя. За каждый «клад» он получал около 300 рублей.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании полностью подтвердил оглашенные показания, пояснив, что давал такие показания следователю, и они являются верными.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, суд приходит к выводу, что вина ФИО4 подтверждается совокупностью нижеприведенных доказательств, исследованных в ходе судебного следствия. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе судебного следствия, согласно которым он является начальником ОНК УМВД России по адрес. В конце февраля 2020 года в отдел поступила оперативная информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотиков на территории адрес и за ее пределами, в связи с чем было принято решение о проведении в отношении ФИО4 оперативно-розыскных мероприятий с целью пресечения преступной деятельности, о чем было вынесено соответствующее постановление. Ночью дата примерно в 4 часа он совместно с сотрудником полиции Свидетель №8, сотрудниками спецотряда «Гром» и понятыми проследовали в массив зоологического парка в адрес, где рядом с домом №... по переулку Плотничный, рассредоточившись на местности, стали наблюдать за прилегающей территорией. Вскоре появился ФИО4, который залез под трубу теплотрассы и начал копать снег, после чего вылез из-под трубы. В этот момент было принято решение о его задержании, и ФИО1 был задержан сотрудниками спецотряда «Гром». ФИО1 представился сотрудникам полиции, назвав свои данные, и сообщил, что приехал из адрес в адрес, чтобы забрать из тайника закладку с партией наркотического средства, которое в последующем он должен был разложить по тайникам-закладкам на территории адрес с целью их дальнейшего сбыта. Затем у ФИО4 были изъяты находящиеся при нем наркотики и мобильные телефоны, а также паспорт и банковские карты, которые он добровольно выдал сотрудникам полиции. Изъятые вещи были упакованы. Далее ФИО4 был доставлен в отдел, где был опрошен и дактилоскопирован. ФИО4 добровольно сообщил сотрудникам полиции пароли от сотовых телефонов. В ходе осмотра содержимого изъятых мобильных телефон были обнаружены многочисленные фотографии тайников-закладок наркотических средств с географическими координатами и их описаниями. В последующем по поручению следователя, он и Свидетель №8 были отправлены в служебную командировку в адрес, где они проводили осмотры тех участков местности, фотографии и координаты которых были обнаружены в телефонах ФИО4 Осмотры территорий ими проводились в присутствии понятых, с последующим составлением протоколов осмотров места происшествия с фототаблицами. Всего из осмотренных тайников-закладок ими было обнаружено и изъято около 20-25 свертков с наркотиками, которые в присутствии понятых были упакованы и опечатаны. В ходе задержания ФИО4 сопротивления не оказывал, сам рассказал про наркотические средства и выдал их, добровольно сообщил пароли от принадлежащих ему сотовых телефонов. 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в судебном заседании, согласно которым примерно в 3 часа ночи дата он находился на парковке ТЦ «МегаСити», когда сотрудник полиции попросил его быть понятым при проведении наблюдения за территорией, на которой может появиться мужчина, занимающийся незаконным оборотом наркотиков, на что он ответил согласием. Далее он совместно с сотрудниками полиции и еще одним парнем – понятым проследовали в район Постникового оврага в адрес, в частный сектор, где стали наблюдать. Через какое-то время появился мужчина, в котором сотрудники полиции узнали ФИО1 Возле труб теплотрассы ФИО1 стал копать снег, потом поднял что-то с земли и затем он был задержан сотрудниками полиции. Далее ФИО1 назвал сотрудникам полиции свои данные и сообщил, что в кармане куртки, надетой на нем, находится сверток с наркотиками, который он в последующем добровольно выдал полицейским. Внутри одного свертка с наркотиками находились маленькие свертки с пояснительными бирками. Также ФИО1 добровольно выдал мобильные телефоны, банковские карты и документы, которые были изъяты и упакованы, на упаковках он и другой понятой расписывались. ФИО1 сообщил сотрудникам полиции пароли от мобильных телефонов. Также сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых он и второй понятой расписывались. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым дата в четвертом часу утра, точное время не помнит, он находился в районе ТЦ «Мега Сити» на адрес в адрес, а именно на остановке общественного транспорта, в это время к нему подошел парень, который представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и попросил его поучаствовать в оперативном мероприятии в качестве понятого, на что он согласился. Далее, он вслед за сотрудником полиции проследовал в автомобиль «Рено», государственный регистрационный знак, не помнит. В автомобиле находилось двое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции, а второго парня ему представили понятым. По пути следования им пояснили, что оперативное мероприятие проводится в отношении мужчины, который по оперативной информации хранит при себе наркотические средства и делает «закладки» с наркотиками, также они объяснили им суть мероприятия. Далее, на автомобиле они приехали в частный сектор, расположенный неподалеку от ТЦ «Мега Сити», как позже им стало известно от сотрудников полиции, это был переулок Плотничный. Они остановились возле адрес начали наблюдать за прилегающей территорией. Примерно через 15-20 минут на пустыре появился мужчина на вид 45 лет, худощавого телосложения, который был одет в темно-синюю куртку, штаны темного цвета. Мужчина начал копать снег возле опоры теплотрассы. Что именно мужчина делал в указанном месте, он не видел, так как было темно. Сотрудники полиции пояснили им, что это мужчина, в отношении которого проводятся оперативные мероприятия, и которого им нужно было задержать. После этого сотрудники полиции, он и второй понятой вышли из машины, и сотрудники полиции задержали указанного мужчину. Мужчина попытался скрыться, после чего сотрудники полиции одели на него наручники. После этого мужчине представили их как понятых. Сотрудники полиции попросили мужчину представиться, на что тот назвался ФИО1, другие его данные в настоящий момент не помнит и пояснил, что является жителем поселка адрес. После этого сотрудник полиции пояснил, что будет проведено исследование его одежды и ручной клади и попросили ФИО1 указать или выдать имеющиеся у него запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. ФИО1 пояснил, что в правом кармане его куртки находится сверток с наркотическими средствами, которые он назвал «соль». Также ФИО1 пояснил, что он должен был сделать «закладки» с указанным наркотическим средством. Далее, в ходе исследования, данный сверток был изъят из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1 Сверток был обернут прозрачным полимерным материалом. Внутри указанного свертка находилось 5 (пять) пакетов из прозрачного полимера, внутри каждого находились свертки из фольги. На каждом пакете была наклеена наклейка в виде ценника оранжевого цвета с цифрами. Какие были указаны цифры, он в настоящий момент не помнит, и что они означали, не знает. В каждом из пакетов были маленькие свертки из фольги серебристого цвета. Все вышеуказанное было упаковано в пакет, который был обвязан ниткой и опечатан бумагой с печатями, на которых поставили подписи ФИО1, он, второй понятой и сотрудники полиции. Также в кармане куртки, а именно в верхнем левом, был обнаружен паспорт на имя ФИО1, в котором были еще какие-то документы на имя ФИО1, но документы не изымались. Также в паспорте были обнаружены две банковские карты «Сбербанк», которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана ниткой и опечатана отрезком бумаги с печатями, где все участвующие лица расписались. Далее в ходе исследования, из нижнего левого кармана куртки ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС». На вопрос сотрудников полиции, имеется ли пароль на телефоне, ФИО1 назвал им пароль. Еще один сотовый телефон марки «Хонор» с сим-картой «Мегафон» был изъят из сумки, надетой на плечо ФИО1 Указанные телефоны были упакованы в полиэтиленовый пакет, который был обвязан ниткой и опечатан бумагой с печатями, на которых поставили подписи все участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт, с которым все были ознакомлены и поставили подписи. Далее сотрудником полиции был проведен осмотр места задержания ФИО1, в ходе которого ничего не изымалось. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все были ознакомлены, после чего расписались в указанном протоколе. Также в присутствии понятых был осмотрен участок местности, откуда ФИО1 забрал изъятый у него сверток с наркотиками, в ходе осмотра участка местности, ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен акт, с которым все были ознакомлены, после чего расписались в нем. После этого все проследовали в отдел полиции, где он был опрошен по данному факту. На вопрос следователя, в ходе которого ему на обозрение предоставляется акт исследования предметов от дата, протокол осмотра места происшествия от дата, акт обследования жилого помещения, здания, сооружения, участка местности от дата, что он может пояснить по данным документам, Свидетель №2 ответил, что данные документы были составлены сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц. С данными документами он был ознакомлен и поставил в них подписи. В акте исследования предметов от дата указано все, что было обнаружено и изъято у ФИО1 /т. 5 л.д. 9-11/

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым дата он находился в адрес, когда к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров участков местности. Сотрудники полиции пояснили, что приехали из адрес и у них есть поручение от следователя, по которому им необходимо провести осмотры участков местности, где возможно могут находиться «закладки» с наркотиками. Он согласился, так как ему было интересно. Сотрудники полиции пояснили, что в адрес был задержан мужчина по фамилии ФИО18, полные его данные не помнит, у которого был изъят сверток с наркотиком и сотовый телефон, в котором были обнаружены фотографии и географические координаты, где возможно могут находиться «закладки» с наркотиками. У сотрудников полиции с собой были распечатки фотографий и географических координат. Для участия при осмотрах в качестве второго понятого был приглашен его знакомый Свидетель №6 Данила. Точное количество осмотров, которые были проведены с его участием, он не помнит, так как осмотров было очень много. дата с его участием было проведено более двадцати осмотров, в ходе которых ничего обнаружено и изъято не было. По данным осмотрам сотрудниками полиции были составлены протоколы. С данными протоколами он и Свидетель №6 были ознакомлены и поставили в них подписи. В этот же день с их участием проводились и другие осмотры, но они были проведены сотрудниками полиции визуально, без составления протоколов, так как мест, которые нужно было осмотреть, было очень много, и составление протоколов занимало много времени. В ходе данных осмотров ничего обнаружено и изъято не было. В этот же день, то есть дата он участвовал в ходе двенадцати осмотров участков местности по координатам, которые были в распечатке у сотрудников полиции. В ходе данных двенадцати осмотров участков местности, сотрудники полиции обнаружили и изъяли двенадцать различных свертков. Один сверток был из полиэтиленовой пленки, некоторые свертки были из черной изоленты, а некоторые из белой изоленты. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы в полиэтиленовые пакеты, которые были перевязаны нитками и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, на указанных бирках были сделаны пояснительные надписи, и они поставили на них подписи. По факту изъятия двенадцати свертков, сотрудниками полиции были составлены протоколы, с которыми он был ознакомлен и в которых он поставил подписи. Больше при осмотрах он не участвовал.

На вопрос следователя, что он может пояснить по предоставленному ему на обозрение протоколу осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 16 часов 19 минут по 16 часов 35 минут возле адрес в адрес (географические координаты 52.793517, 52.242567) изъят сверток из изоленты белого цвета, который упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «№... УМВД России по адрес, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, он ответил, что данный протокол был составлен сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного по вышеуказанным координатам, в котором он участвовал. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты. Данный сверток был упакован в полиэтиленовый пакет, который был опечатан, заверен его подписью, а также подписями сотрудников полиции и второго понятого. С данным протоколом он был ознакомлен и расписался в нем. /т. 5 л.д. 49-55/

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №5 /т. 5 л.д. 56-62/

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым дата он находился в адрес, когда к нему обратились двое сотрудников полиции, которые предъявили служебные удостоверения и предложили поучаствовать ему в качестве понятого при проведении осмотров участков местности. Сотрудники полиции пояснили, что приехали из адрес и у них имеется поручение следователя, согласно которому им необходимо провести осмотры участков местности, где могут находиться «закладки» с наркотиками. Он согласился, так как ему было интересно. Сотрудники полиции пояснили, что в адрес был задержан мужчина по имени ФИО1, который является жителем адрес, полные его данные не помнит, у которого был изъят сверток с наркотиком и сотовый телефон. В сотовом телефоне были обнаружены множество фотографий и географических координат, где возможно могут находиться «закладки» с наркотиками. Указанные места, сотрудникам полиции и необходимо было осмотреть. У сотрудников полиции с собой были распечатки фотографий и географических координат, которых было очень много. Для участия при осмотрах в качестве второго понятого был приглашен его знакомы ФИО7, который в настоящее время служит в армии. Он участвовал в ходе осмотров на протяжении двух дней, а ФИО7 только один день, то есть дата. Точное количество осмотров, которые были проведены с его участием, он не помнит, так как осмотров было очень много, по этой причине он не запомнил все места, в осмотре которых он участвовал. Он помнит, что в первый день, а именно дата с его участием было проведено примерно десять осмотров, по которым были составлены протоколы, точное количество не помнит. В ходе указанных осмотров ничего обнаружено и изъято не было. С вышеуказанными протоколами он и ФИО7 были ознакомлены и поставили в них подписи. В этот же день проводились и другие осмотры, но они были проведены сотрудниками полиции с их участием визуально, без составления протоколов, так как мест, которые нужно было осмотреть, было очень много, и составление протоколов занимало много времени. В ходе данных осмотров ничего обнаружено и изъято не было. дата он также участвовал при осмотрах участков местности, которых было проведено достаточно много. Вместе с ним в качестве второго понятого участвовал его знакомый Свидетель №7 Некоторые места, как и в предыдущий день, были осмотрены визуально, без составления протоколов, поскольку было большое количество осмотров. В этот же день, то есть дата он участвовал в ходе тринадцати осмотров участков местности по координатам, которые имелись в распечатке у сотрудников полиции. В ходе данных тринадцати осмотров участков местности, сотрудники полиции обнаружили и изъяли тринадцать свертков. Как именно выглядел каждый сверток, он точно не помнит. Один сверток был из прозрачной пленки и фольги, некоторые свертки были просто из фольги, а часть свертков были из черной изоленты и белой изоленты. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы полиэтиленовые пакеты, которые были перевязаны нитками и опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, на указанных бирках были сделаны пояснительные надписи, и они поставили на них подписи. По факту изъятия тринадцати свертков, сотрудниками полиции были составлены протоколы, с которыми он был ознакомлен и в которых он поставил подписи. Больше при осмотрах он не участвовал.

На вопрос следователя, что он может пояснить по предоставленному ему на обозрение протоколу осмотра места происшествия от дата, согласно которому в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 37 минут на железном каркасе, расположенном на расстоянии примерно 65 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.781365, 52.209968) изъят сверток из фольги, который упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «№... УМВД России по адрес, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, Свидетель №4 ответил, что данный протокол ему знаком, он был составлен одним из сотрудников полиции. Данный протокол был составлен в ходе осмотра участка местности, расположенного по вышеуказанным координатам, в его присутствии. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из фольги. Данный сверток был упакован в полиэтиленовый пакет, который был опечатан и заверен его подписью, а также подписями сотрудников полиции и второго понятого. С данным протоколом он был ознакомлен и в указанном протоколе расписался. /т. 5 л.д. 42-48/

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 /т. 5 л.д. 69-74/

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими материалами уголовного дела.

- рапортами об обнаружении признаков преступления, зарегистрированными в КУСП за №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата, №... от дата согласно которым по поручению следователя сотрудниками ОНК Управления МВД России по адрес были проведены осмотры мест происшествия по местам предполагаемых тайников «закладок» с наркотическими средствами на территории адрес, которые были установлены из переписки в телефоне «Honor», изъятом у ФИО1 в ходе исследования предметов одежды. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 55 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 140 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам 52.779442, 52.22396 в 160 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 80 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 60 метрах от адрес «Б» по адрес, был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 7 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из полиэтиленовой пленки, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам 52.794245, 52.250737 в 7 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 65 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 65 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 70 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... по адресу: адрес, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам 52.781303, 52.209523 в 50 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 55 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №..., №... в 50 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 40 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из прозрачной пищевой пленки внутри которой сверток из фольги, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 50 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 90 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 35 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 60 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 50 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам 52.768653, 52.245077 в 80 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 75 метрах от адрес «А» по адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, примагниченный к правому косяку гаража, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 75 метрах от адрес «А» по адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, примагниченный на нижней левой петле гаража, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 75 метрах от адрес «А» по адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, примагниченный к железному листу, торчащему из гаража, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. При осмотре места происшествия дата по координатам №... в 10 метрах от адрес, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внешне похожий на закладку с наркотическим средством. /т. 1 л.д. 68, 92, 106, 119, 133, 148, 162, 176, 190, 204, 217, 231, 245; т. 2 л.д. 6, 20, 33, 46, 59, 72, 85, 98, 112, 126, 140, 154/

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП №... от дата, согласно которому дата в 04:10 часов личным составом ОНК Управления МВД России по адрес при силовой поддержке ОСН «ГРОМ» ГУ МВД России по адрес в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на пустыре около теплотрассы на расстоянии 60 метров от адреса: адрес, был задержан ФИО1, дата года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: адрес, район Матвеевский, адрес. В ходе проведения исследования предметов одежды, одетой на ФИО1, в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимера, в котором находилось 5 (пять) свертков из прозрачного полимера, внутри каждого находились свертки из фольги: 1 (один) сверток с оранжевой наклейкой с надписью «20 0,6», 1 (один) сверток с оранжевой наклейкой с надписью «30», 1 (один) сверток с оранжевой наклейкой с надписью «30 0,6», 1 (один) сверток с оранжевой наклейкой с надписью «40 0,6», 1 (один) сверток с оранжевой наклейкой с надписью «1,1». Как пояснил ФИО1, в данных свертках находится наркотическое вещество, которое он хранил, с целью дальнейшего сбыта. Также были изъяты две банковские карты «Сбербанк», два мобильных телефона марки «Хонор» в корпусах черного цвета. /т. 1 л.д. 9/

- постановлением о рассекречивании (снятии грифа секретности) сведений, составляющих государственную *** и их носителей от дата, согласно которому были рассекречены: рапорт о проведении ОРМ №... с от дата и постановление о проведении ОРМ №...с от дата. /т. 1 л.д. 10/ 

- рапортом №...с от дата, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО4, дата года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: адрес, осуществляет хранение наркотических средств, а также является межрегиональным курьером-закладчиком синтетических наркотических средств, осуществляющим сбыт наркотических средств на территории адрес и адрес с использованием сети «Интернет» и мобильного приложения «Телеграм». /т. 1 л.д. 11/

- постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий от дата, согласно которому заместителем начальника полиции Управления МВД России по адрес полковником полиции ФИО8 для пресечения преступной деятельности ФИО4 принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4, дата года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес. /т. 1 л.д. 12/

- актом наблюдения от дата, согласно которому в конце февраля 2020 года в ОНК Управления МВД России по адрес поступила оперативная информация о том, что ФИО4, дата года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: адрес, оборудует тайники «закладки» с наркотическими средствами и хранит при себе наркотические средства на территории адрес и за ее пределами. дата вынесено постановление о проведении в отношении ФИО4 оперативно-розыскных мероприятий. Для проведения оперативно-розыскных мероприятий дата были приглашены двое незаинтересованных лиц, чтобы удостоверить содержание и результаты оперативно-розыскных мероприятий. Им разъяснили суть проводимого мероприятия, права и обязанности при проведении данных оперативно-розыскных мероприятий. Также было разъяснено, что у сотрудников полиции имеется информация о лице, которое хранит при себе наркотические средства, а также оборудует тайники «закладки» с наркотическими средствами. Далее незаинтересованные лица и сотрудники полиции на служебном автомобиле проследовали к дому №... по переулку Плотничный, примерно в 03:40 стали наблюдать за прилегающей территорией. Примерно через 15-20 минут на пустыре появился мужчина на вид 45 лет, в темно-синей куртке, темных штанах, худощавый, который начал копать снег возле опоры теплотрассы, через некоторое время данный мужчина что-то положил в правый карман куртки и направился в сторону адрес, по пути следования он нервничал, оглядывался назад. Данный мужчина был опознан как ФИО4, в отношении которого имелась оперативная информация. Было приято решение задержать данного мужчину, примерно в 04:10 гражданин ФИО4 был задержан, оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было закончено. /т. 1 л.д. 13/

- актом исследования предметов от дата, согласно которому сотрудником ОНК УМВД России по адрес в присутствии двух незаинтересованных лиц с участием ФИО4, из правого нижнего кармана куртки, одетой на нем обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимера. Сверток был развернут, внутри него находились 5 (пять) свертков из прозрачного полимера: 1) сверток с надписью «20 0,6»; 2) сверток с надписью «30 0,6»; 3) сверток с надписью «40 0,6»; 4) сверток с надписью «1,1»; 5) сверток с надписью «30». Далее был развернут сверток №... с надписью «30», внутри него находился полиэтиленовый пакетик на замке «зип-лок», внутри которого находилось 30 (тридцать) свертков из фольги. Далее был развернут один из свертков из фольги, внутри него находился пакетик на рельсовом замке со светло-желтым веществом. Далее все вышеперечисленные предметы были помещены в первоначальную упаковку и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «№... УМВД России по адрес», на котором поставили подписи все участвующие лица. Далее в верхнем левом кармане куртки обнаружен паспорт на имя ФИО4, внутри которого находились водительское удостоверение и свидетельство о регистрации ТС, которые не изымались. Также в паспорте обнаружены банковские карты: 1) Сбербанк №... №...; 2) Сбербанк №..., которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «№... УМВД России по адрес», на котором поставили подписи все участвующие лица. Далее в ходе исследования, в нижнем левом кармане куртки обнаружен смартфон марки «Нonor» IMEI 1 – №..., IMEI 2 – №... с сим-картой оператора сотовой связи «МТС». ФИО1 пояснил, что у смартфона пароль №... (графический), пароль от приложения «Галерея» 4520. В ходе исследования ручной клади в основном кармане (центральный) обнаружен смартфон марки «Нonor» IMEI 1 – №..., IMEI 2 – №... с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон». Данные смартфоны были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттисками печати «№... УМВД России по адрес», на котором поставили подписи все участвующие лица. /т. 1 л.д. 14-15, 16-19/

- актом обследования жилого помещения, здания, сооружения, участка местности от дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии примерно 60 метров от адрес по переулку Плотничный в адрес, где ФИО1 приобрел наркотическое средство, путем извлечения его из тайника – «закладки». /т. 1 л.д. 22-23, 24/

- протоколами осмотров мест происшествий от дата и от дата, согласно которым сотрудниками ОНК УМВД России по адрес были осмотрены: участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 55 метров от адреса: адрес, где из железной трубы был изъят сверток из белой изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 140 метров от адреса: адрес, где из железобетонной опоры теплосетей изъят сверток из белой изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 160 метров от адреса: адрес, где с правой стороны в верхней части за металлическим косяком гаража с надписью «STOP» изъят сверток из белой изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 80 метров от адреса: адрес, где на нижней правой петле кирпичного гаража изъят сверток из белой изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 60 метров от адреса: адрес «Б», где на металлических воротах изъят сверток из белой изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 7 метров от адреса: адрес, где под лавкой изъят сверток из полиэтиленовой пленки; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 7 метров от адреса: адрес, где в декоративной решетке изъят сверток из черной изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 65 метров от адреса: адрес, где на железном каркасе изъят сверток из фольги; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 65 метров от адреса: адрес, где под листом рубероида изъят сверток из фольги; участок местности по географическим координатам 52№... на расстоянии 70 метров от адреса: адрес, где на фундаменте под листом рубероида, изъят сверток из фольги; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 10 метров от адреса: адрес, где в углу забора на земле, изъят сверток из фольги; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 50 метров от адреса: адрес, где в куче мусора у основания строящегося дома, изъят сверток из фольги; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 55 метров от адреса: адрес, где на железном заборе, изъят сверток из фольги; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 50 метров от адреса: адрес, где в трубе теплосети, изъят сверток из фольги; участок местности по географическим координатам №..., на расстоянии 40 метров от адреса: адрес, где в стволе дерева, изъят сверток из прозрачной пищевой пленки, внутри которой сверток из фольги; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 50 метров от адреса: адрес, где на верхней правой петле гаража №..., изъят сверток из черной изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 90 метров от адреса: адрес, у трубы гаража №..., изъят сверток из белой изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 35 метров от адреса: адрес, где в вентиляционном отверстии между гаражами №... и №..., изъят сверток из черной изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 60 метров от адреса: адрес, где в верхнем углу косяка гаража №..., изъят сверток из черной изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 50 метров от адреса: адрес, где в дереве, изъят сверток из черной изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 80 метров от адреса: адрес, где в металлической решетке, изъят сверток из черной изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 75 метров от адреса: адрес «А», где на правом косяке гаража №..., изъят сверток из черной изоленты; участок местности по географическим координатам №... на расстоянии 75 метров от адреса: адрес «А», где в нижней левой петле гаража №..., изъят сверток из черной изоленты; участок местности по географическим координатам №..., №... на расстоянии 75 метров от адреса: адрес «А», где на железном листе гаража №..., изъят сверток из черной изоленты; участок местности по географическим координатам №..., на расстоянии 10 метров от адреса: адрес, где в трансформаторе, изъят сверток из черной изоленты. /т. 1 л.д. 69-70, 93-94, 107-108, 120-121, 134-135, 149-150, 163-164, 177-178, 191-192, 205-206, 218-219, 232-233, 246-247, т. 2 л.д. 7-8, 21-22, 34-35, 47-48, 60-61, 73-74, 86-87, 90-100, 113-114, 127-128, 141-142, 155-156/

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому сотрудником ОНК УМВД России по адрес осмотрен участок местности возле теплотрассы в 60 метрах от адрес по переулку Плотничный адрес, где был задержан ФИО1 В ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято. /т. 1 л.д. 20-21/

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств сотовый телефон марки «Нonor» в корпусе черного цвета IMEI1 – №..., IMEI2 – №... с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №...; сотовый телефон марки «Нonor» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле IMEI 1 – №..., IMEI 2 – №... с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» №..., изъятые у ФИО1 дата в ходе исследования предметов. В ходе осмотра вышеуказанных сотовых телефонов обнаружена переписка в приложении «Telegram» с контактом «Григорий Малков», связанная с незаконным оборотом наркотиков, содержащая фотографии и координаты участков местности, предполагаемых тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Вышеуказанные сотовые телефоны упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет розового цвета, горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы «№... УМВД России по адрес» с пояснительной надписью, подписью оперуполномоченного и специалиста. /т. 3 л.д. 151-153, 154-250; т. 4 л.д. 1-29, 30-31, 32-33, 34/

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 81,21 грамма (остаточной общей массой 75,61 грамма). /т. 4 л.д. 93-94, 95-96, 97, 98/

- протоколом осмотра предметов от дата и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: банковская карта «Сбербанк Мир» №... на имя ALEKSEY DEGTYAREV, срок действия 07/23; банковская карта «Сбербанк VISA» №... на имя ALEKSEY DEGTYAREV, срок действия 10/21, изъятые дата в ходе исследования предметов у ФИО1 /т. 4 л.д. 99-100, 101-103, 104-105, 106-107, 108/

- протоколом осмотра предметов от дата и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 на 38 листах. /т. 4 л.д. 119-122, 123-135, 136-137/

- протоколами осмотров предметов от дата и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,65 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 16 часов 19 минут по 16 часов 35 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,54 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 47 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,72 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 59 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,57 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 16 часов 08 минут по 16 часов 15 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,62 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 38 минут на металлических воротах, расположенных на расстоянии примерно 60 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,57 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут под лавкой, расположенной на расстоянии примерно 7 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,55 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 14 часов 41 минуты по 14 часов 52 минут в декоративной решетке, расположенной на расстоянии примерно 7 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,40 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 37 минут на железном каркасе, расположенном на расстоянии примерно 65 метров от адрес в адрес (географические координаты №... №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,53 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 46 минут под листом рубероида, расположенным на расстоянии примерно 65 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,63 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 59 минут на фундаменте, под листом рубероида, расположенном на расстоянии примерно 70 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVР (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,54 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 19 минут в углу забора, на земле, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,48 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,60 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 12 часов 43 минут по 12 часов 59 минут на железном заборе, расположенном на расстоянии примерно 55 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,53 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 14 часов 16 минут по 14 часов 28 минут в трубе теплосети, расположенной на расстоянии примерно 50 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,48 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 39 минут в стволе дерева, расположенного на расстоянии примерно 40 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,54 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 14 часов 44 минут по 14 часов 50 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,42 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 14 часов 52 минут по 15 часов 04 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,49 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 24 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,48 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 44 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,56 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 15 часов 52 минут по 16 часов 08 минут возле адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,62 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 11 часов 40 минут по 11 часов 57 минут в металлической решетке, расположенной на расстоянии примерно 80 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,65 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 12 минут на правом косяке гаража №..., расположенном на расстоянии примерно 75 метров от адрес в адрес (географические координаты 52.768653, 52.246627); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,48 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 12 часов 14 минут по 12 часов 23 минуты в нижней левой петле гаража №..., расположенном на расстоянии примерно 75 метров от адрес в адрес (географические координаты №...); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,59 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 12 часов 24 минут по 12 часов 32 минут на железном листе гаража №..., расположенном на расстоянии примерно 75 метров от адрес «А» адрес в адрес (географические координаты 52.768653, 52.246627); вещество, содержащее PVP (? – Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточной массой 0,57 грамма (согласно заключению эксперта №... от дата), изъятое в ходе осмотра места происшествия дата в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 54 минут в трансформаторе, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от адрес в адрес (географические координаты №...). /т. 4 л.д. 138-160, 161-186, 187-194, 195-199, 200-203/

- протоколом осмотра предметов от дата и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств полимерные пакеты, фрагменты скотча, фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое дата в ходе исследования предметов ФИО1 /т. 4 л.д. 138-160, 161-186, 187-194, 204-208, 209/

- протоколом осмотра документов и предметов от дата и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: сведения из ПАО «Мегафон» на 1-м листе и одном компакт-диске CD-R. Согласно сведениям из ПАО «Мегафон» и представленной детализации звонков абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО1, в период времени с дата по дата, указанный абонентский номер находился в зоне действия базовых станций, расположенных в адрес. /т. 4 л.д. 217-219, 220-221, 222-228, 229-230/

- протоколом осмотра предметов от дата и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств 2 (два) компакт-диска СD-R и DVD-R с информацией, содержащейся на них, которая была получена в ходе осмотра двух сотовых телефонов марки «Нonor», принадлежащих ФИО1, изъятых дата в ходе исследования предметов у ФИО1 /т. 4 л.д. 231-233, 234, 235-236/

- протоколом осмотра документов от дата и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств сведения из ПАО «Сбербанк» на 5 (пяти) листах о принадлежности банковских карт, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и отчеты по данным банковским картам. /т. 4 л.д. 210-211, 212-214, 215-216/

- протоколом осмотра предметов от дата и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 9 (девять) пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета по верхнему краю, внутри которых находятся фрагменты фольги серого цвета различные по форме и размерам; 6 (шесть) пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета по верхнему краю, внутри которых находятся фрагменты фольги серого цвета различные по форме и размерам и фрагменты изоленты белого цвета различные по размерам; 10 (десять) пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета по верхнему краю, внутри которых находятся фрагменты фольги серого цвета различные по форме и размерам и фрагменты изоленты черного цвета различные по размерам, в которые были упакованы вещества, содержащие в своем составе PVP (?-Пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, изъятые в ходе осмотров мест происшествий, а именно участков местности, расположенных по географическим координатам в адрес, установленным в ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО1, упакованные в пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, горловина которого завязана на узел и перевязана фрагментом нити белого цвета, свободные концы которой заклеены фрагментом сложенного пополам листа бумаги белого цвета, на котором имеются: оттиск печати круглой формы «Для пакетов * ЭКЦ ГУ МВД России по адрес», рукописная надпись: «Упаковки №№... к заключению эксперта №... от 06.08.2020», /подпись/, выполненные красящим веществом черного цвета; фрагменты фольги серого цвета различные по форме и размерам, в которые было упаковано вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 81,21 грамма, изъятое дата в ходе оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала розового цвета, горловина которого завязана на узел и перевязана фрагментом нити белого цвета, свободные концы которой заклеены фрагментом сложенного пополам листа бумаги белого цвета, на котором имеются: оттиск печати круглой формы «Для пакетов * ЭКЦ ГУ МВД России по адрес», рукописная надпись: «Фрагменты фольги из упаковки №... к заключению эксперта №... от 06.08.2020», /подпись/, выполненные красящим веществом черного цвета. /т. 4 л.д. 237-239, 240-241, 242-244, 245-246, 247/

- справками об исследованиях №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №... от дата, согласно которым представленное на исследование вещество, массой 0,69 г., 0,56 г., 0,74 г., 0,59 г., 0,64 г., 0,59 г., 0,59 г., 0,42 г., 0,55 г., 0,65 г., 0,56 г., 0,50 г., 0,62 г., 0,55 г., 0,50 г., 0,56 г., 0,44 г., 0,51 г., 0,50 г., 0,58 г., 0,66 г., 0,67 г., 0,50 г., 0,61 г., 0,59 г., содержит ? – Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... /т. 1 л.д. 74-76, 98-100, 112-113, 125-127, 140-142, 154-156, 168-170, 182-184, 196-198, 210-211, 223-225, 237-239, 251-252, т. 2 л.д. 12-14, 26-27, 39-40, 52-53, 65-66, 78-79, 91-92, 104-106, 118-120, 132-134, 146-148, 160-162/

- справкой об исследовании №... от дата, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 81,21 г (0,47 г; 0,44 г; 0,55 г; 0,41 г; 0,52 г; 0,60 г; 0,47 г; 0,37 г; 0,51 г; 0,44 г; 0,46 г; 0,63 г; 0,42 г; 0,47 г; 0,46 г; 0,56 г; 0,84 г; 0,65 г; 0,51 г; 0,67 г; 0,59 г; 0,65 г; 0,33 г; 0,21 г; 0,53 г; 0,45 г; 0,71 г; 0,48 г; 0,50 г; 0,53 г; 0,56 г; 0,47 г; 0,61 г; 0,47 г; 0,40 г; 0,61 г; 0,37 г; 0,68 г; 0,41 г; 0,55 г; 0,48 г; 0,35 г; 0,44 г; 0,72 г; 0,42 г; 0,60 г; 0,89 г; 0,36 г; 0,90 г; 0,48 г; 0,48 г; 0,52 г; 0,49 г; 0,51 г; 0,67 г; 0,66 г; 0,54 г; 0,63 г; 0,54 г; 0,56 г; 1,00 г; 0,83 г; 0,76 г; 0,65 г; 0,80 г; 0,92 г; 0,73 г; 0,87 г; 0,67 г; 0,88 г; 1,09 г; 0,80 г; 0,81 г; 1,40 г; 1,30 г; 0,78 г; 0,90 г; 0,72 г; 0,77 г; 0,90 г; 0,52 г; 0,44 г; 0,40 г; 0,36 г; 0,70 г; 0,58 г; 0,71 г; 0,56 г; 0,52 г; 0,30 г; 0,57 г; 0,59 г; 0,44 г; 0,57 г; 0,55 г; 0,49 г; 0,60 г; 0,55 г; 0,52 г; 0,50 г; 0,45 г; 0,35 г; 0,47 г; 0,69 г; 0,50 г; 0,52 г; 0,41 г; 0,44 г; 0,52 г; 0,48 г; 0,43 г; 0,58 г; 0,35 г; 0,39 г; 0,61 г; 0,77 г; 0,70 г; 0,55 г; 0,52 г; 0,46 г; 0,38 г; 0,55 г; 0,41 г; 0,72 г; 0,52 г; 0,39 г; 0,47 г; 1,00 г; 0,47 г; 0,61 г; 0,57 г; 0,45 г; 0,53 г; 0,65 г; 0,39 г; 0,69 г; 0,94 г; 0,59 г; 0,34 г; 0,50 г), содержит ? – Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от дата №.... /т. 1 л.д. 37-42/

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому: 1. вещество, массой 0,49 г., остаток 0,48 г.; 2. вещество, массой 0,49 г., остаток 0,48 г.; 3. вещество, массой 0,66 г., остаток 0,65 г.; 4. вещество, массой 0,55 г., остаток 0,54 г.; 5. вещество, массой 0,55 г., остаток 0,54 г.; 6. вещество, массой 0,43 г., остаток 0,42 г.; 7. вещество, массой 0,49 г., остаток 0,48 г.; 8. вещество, массой 0,50 г., остаток 0,49 г.; 9. вещество, массой 0,58 г., остаток 0,57 г.; 10. вещество, массой 0,73 г., остаток 0,72 г.; 11. вещество, массой 0,57 г., остаток 0,56 г.; 12. вещество, массой 0,54 г., остаток 0,53 г.; 13. вещество, массой 0,56 г., остаток 0,55 г.; 14. вещество, массой 0,58 г., остаток 0,57 г.; 15. вещество, массой 0,49 г., остаток 0,48 г.; 16. вещество, массой 0,63 г., остаток 0,62 г.; 17. вещество, массой 0,63 г., остаток 0,62 г.; 18. вещество, массой 0,66 г., остаток 0,65 г.; 19. вещество, массой 0,58 г., остаток 0,57 г.; 20. вещество, массой 0,60 г., остаток 0,59 г.; 21. вещество, массой 0,41 г., остаток 0,40 г.; 22. вещество, массой 0,64 г., остаток 0,63 г.; 23. вещество, массой 0,61 г., остаток 0,60 г.; 24. вещество, массой 0,55 г., остаток 0,54 г.; 25. вещество, массой 0,54 г., остаток 0,53 г. - содержит PVP (?-Пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от дата №.... /т. 3 л.д. 65-90/

- заключением эксперта №... от дата, согласно которого представленное на исследования вещество общей массой 78,41 грамма (0,45 г; 0,42 г; 0,53 г; 0,39 г; 0,50 г; 0,58 г; 0,45 г; 0,35 г; 0,49 г; 0,42 г; 0,44 г; 0,61 г; 0,40 г; 0,45 г; 0,44 г; 0,54 г; 0,82 г; 0,63 г; 0,49 г; 0,65 г; 0,57 г; 0,63 г; 0,31 г; 0,19 г; 0,51 г; 0,43 г; 0,69 г; 0,46 г; 0,48 г; 0,51 г; 0,54 г; 0,45 г; 0,59 г; 0,45 г; 0,38 г; 0,59 г; 0,35 г; 0,66 г; 0,39 г; 0,53 г; 0,46 г; 0,33 г; 0,42 г; 0,70 г; 0,40 г; 0,58 г; 0,87 г; 0,34 г; 0,88 г; 0,46 г; 0,46 г; 0,50 г; 0,47 г; 0,49 г; 0,65 г; 0,64 г; 0,52 г; 0,61 г; 0,52 г; 0,54 г; 0,98 г; 0,81 г; 0,74 г; 0,63 г; 0,78 г; 0,90 г; 0,71 г; 0,85 г; 0,65 г; 0,86 г; 1,07 г; 0,78 г; 0,79 г; 1,38 г; 1,28 г; 0,76 г; 0,88 г; 0,70 г; 0,75 г; 0,88 г; 0,50 г; 0,42 г; 0,38 г; 0,34 г; 0,68 г; 0,56 г; 0,69 г; 0,54 г; 0,50 г; 0,28 г; 0,55 г; 0,57 г; 0,42 г; 0,55 г; 0,53 г; 0,47 г; 0,58 г; 0,53 г; 0,50 г; 0,48 г; 0,43 г; 0,33 г; 0,45 г; 0,67 г; 0,48 г; 0,50 г; 0,39 г; 0,42 г; 0,50 г; 0,46 г; 0,41 г; 0,56 г; 0,33 г; 0,37 г; 0,59 г; 0,75 г; 0,68 г; 0,53 г; 0,50 г; 0,44 г; 0,36 г; 0,53 г; 0,39 г; 0,70 г; 0,50 г; 0,37 г; 0,45 г; 0,98 г; 0,45 г; 0,59 г; 0,55 г; 0,43 г; 0,51 г; 0,63 г; 0,37 г; 0,67 г; 0,92 г; 0,57 г; 0,32 г; 0,48 г) содержит ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от дата №.... /т. 3 л.д. 6-10/

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому 25 пакетов из упаковок №№... (объекты №№...п-25п), в которые были упакованы вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествий из тайников-закладок - однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам и по молекулярному составу. Фрагменты изоляционной ленты чёрного цвета из упаковок №№..., 7, 8, 11, 15 (объекты №№...и, 7и, 8и, 11и, 15и), которые ранее образовывали свёртки с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий из тайников-закладок - однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам (ширина подложки, цвет подложки, структура, фактура поверхности), а также по молекулярным составам полимерных подложек и клеевых слоев. Фрагменты изоляционной ленты чёрного цвета из упаковок №№..., 14, 16, 18, 20 (объекты №№...и, 14и, 16и, 18и, 20и), которые ранее образовывали свёртки с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий из тайников-закладок – однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам (ширина подложки, цвет подложки, структура, фактура поверхности), а также по молекулярным составам полимерных подложек и клеевых слоев. Фрагменты изоляционной ленты чёрного цвета, обозначенные как объекты №№...и, 7и, 8и, 11 и, 15и - отличаются от фрагментов изоляционной ленты чёрного цвета, обозначенных как объекты №№...и, 14и, 16и, 18и, 20и, по ширине подожки и являются фрагментами различных изоляционных лент. Фрагменты изоляционной ленты белого цвета из упаковок №№..., 4, 6, 9, 17 (объекты №№...и, 4и, 6и, 9и, 17и), которые ранее образовывали свёртки с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий из тайников-закладок - однородны между собой на уровне общеродовой принадлежности по морфологическим признакам (ширина подложки, цвет подложки, структура, фактура поверхности), а также по молекулярным составам полимерных подложек и клеевых слоев. Фрагменты фольги серого цвета из упаковок №№... (объекты №№...ф-25ф), которые ранее образовывали свёртки с веществами, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий из тайников-закладок, и фрагменты фольги серого цвета из упаковки №... (объект №...ф), которые ранее образовывали свёртки с веществами, изъятыми дата в ходе исследования предметов одежды ФИО4 - однородны между собой по морфологическим признакам (цвет, фактура поверхности, толщина). Установить более узкую принадлежность (определить качественный и количественный элементный состав сравниваемых объектов) не представляется возможным по причинам, указанным в синтезирующей части настоящего заключения. /т. 3 л.д. 121-133/

- заключением эксперта №... от дата, согласно которому фрагменты фольги, извлечённые из упаковок №№..., общих линий разделения не имеют. Установленные совпадения общих признаков позволяют сделать вероятный вывод о том, что все фрагменты могли ранее составлять единое целое и являться частями одного и того же рулона, в равной мере, как и являться частями разных объектов (рулонов). Фрагменты фольги, извлечённые из упаковки №..., имеют совпадения по общим признакам, и могли ранее составлять единое целое, и являться частями одного и того же рулона, в равной мере, как и являться частями разных объектов (рулонов). Фрагмент чёрной изоленты размерами 63x15 мм (извлечен из упаковки №..., обнаруженной в металлической решетке, расположенной на расстоянии примерно 80 метров ома №адрес в адрес (географические координаты 52.768653, 52.245077)) и фрагмент чёрной изоленты размерами 64x15 мм (извлечен из упаковки №..., обнаруженной на железном листе гаража №..., расположенном на расстоянии примерно 75 метров от адрес «А» адрес в адрес (географические координаты 52.768653, 52.246627)) имеют общую линию разделения и ранее составляли единое целое. Фрагменты изоленты белого цвета размерами 52x14 мм (извлеченной из упаковки №... обнаруженной возле адрес в адрес (географические координаты 52.793517, 52.242567)) и фрагмент изоленты белого цвета размерами 77x14 мм (извлеченной из упаковки №..., обнаруженной возле адрес в адрес (географические координаты 52.779213, 52.223623)) имеют общую линию разделения и ранее составляли единое целое. Фрагменты фольги размерами 110х 96мм и 105х 90 мм, извлеченные из прозрачного полимерного пакета (упаковка №...) имеют общую линию разделения и ранее составляли единое целое. Фрагменты фольги, извлечённые из упаковок №№... и упаковки №..., общих линий разделения не имеют. Совпадающие общие признаки позволяют сделать вероятный вывод о том, что все фрагменты могли ранее составлять единое целое и являться частями одного и того же рулона, в равной мере, как и являться частями разных объектов, имеющих аналогичную форму, конструктивные особенности, размеры, цвет, структуру поверхности и материал изготовления. /т. 3 л.д. 137-142/

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №8, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, суд принимает во внимание, что они являются последовательными и логичными, дополняют друг друга и устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с другими доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела. При этом суд отмечает, что каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, в показаниях свидетелей не имеется, каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения подсудимым преступлений они не содержат. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что у вышеуказанных свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО4, так как какая-либо заинтересованность в исходе дела у них отсутствует. Таким образом, признавая эти показания достоверными и правдивыми, суд считает необходимым положить их в основу приговора. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Все вышеизложенные доказательства со стороны обвинения согласуются между собой, дополняют друг друга, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и поэтому являются допустимыми.

Наличие понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия подтверждается показаниями свидетелей обвинения и письменными материалами ОРМ, приобщенными к делу в качестве доказательств.

Таким образом, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 87, 88 УПК РФ, исследовав все представленные сторонами доказательства, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину ФИО4 установленной и доказанной.

Органами предварительного следствия действия ФИО4 квалифицированы:

- по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (25 преступлений); 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Исследовав все собранные по делу доказательства, суд исключает из обвинения ФИО4 по всем преступлениям квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку материалы уголовного дела не содержат сведений о том, что ФИО4 намеревался сбыть наркотические средства посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, следовательно, такие выводы, сделанные органом предварительного расследования, основаны на предположениях, что противоречит основным принципам уголовного судопроизводства. 

При этом квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по всем преступлениям нашел свое подтверждение. Судом установлено и подтверждается исследованными по делу доказательствами, а также не оспаривается самим ФИО4, что распространение наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, осуществлялось группой лиц по предварительному сговору, в которую входили ФИО4 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», бесконтактным способом, связь между ними происходила посредством программы «Телеграмм», при этом ФИО4 выполнял свою роль по закладке наркотического средства в тайники – «закладки», после чего отправлял неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков», фотографии и описание мест закладок, что свидетельствует о совместности и согласованности их действий.

Умысел ФИО4, направленный именно на сбыт наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и в крупном размерах нашел свое подтверждение, о чем свидетельствуют: факт приобретения и хранения ФИО4 наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном и крупном размерах, уже расфасованного в удобном для сбыта виде – маленькие свертки с небольшими массами вещества, вид упаковки (пакетики, обмотанные либо изолентой, либо фольгой, что обеспечивает сохранность вещества в свертке от воздействий внешней среды), количество таких свертков, наличие оперативной информации о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств, а также информация, полученная в ходе осмотра мобильного телефона ФИО4, содержащая фотографии тайников – «закладок», соответствующей переписки, свидетельствуют о том, что приобретенное ФИО4 наркотическое средство, предназначалось для его реализации (сбыта).

Квалифицирующие признаки «в значительном и в крупном размере» нашли свое подтверждение, поскольку согласно утвержденному постановлением Правительства РФ от дата №... списку запрещенных к обороту в РФ наркотических средств и психотропных веществ, количество наркотического средства - ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегосяся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой менее 1 грамма относится к значительному размеру, а более 1 грамма – к крупному размеру.

Исследовав все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о необходимости переквалификации действий ФИО4 по 25 эпизодам, квалифицированным органом предварительного следствия по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 14 (в ред. от дата) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», учитывая, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

Согласно п. 13.2 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно материалам дела и установленным фактическим обстоятельствам ФИО4 по поручению неустановленного лица в интернет-программе «Телеграмм», непосредственно выполнил действия, направленные на сбыт полученных от него наркотических средств, для чего разложил их в тайники и передал данные о местонахождении тайников неустановленному лицу.

Неустановленное лицо в дальнейшем должно было найти покупателей на данные наркотические средства, получить от них оплату и сообщить им адреса тайников, в которых хранились наркотики. Однако в ходе в ходе осмотров мест происшествий наркотическое средство было изъято из тайников сотрудниками полиции. При этом доказательств, того, что неустановленное лицо подыскало приобретателя на данное наркотическое средство и сообщило сведения о местонахождении тайников, стороной обвинения не представлено. Выяснить данные обстоятельства не представляется возможным, так как указанное лицо, не установлено.

В связи с чем, действия ФИО4 по 25 эпизодам, квалифицированным по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подлежат переквалификации на ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Также суд считает, что органом предварительного расследования дана неверная правовая оценка действиям ФИО4 как совокупности 25 преступлений.

Так, из описания преступных деяний, совершенных ФИО4 и его показаний, данных в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства следует, что с целью заработка от незаконного сбыта наркотических средств через закладку он приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,37 грамм, уже расфасованное на мелкие партии и затем разложил их по адресам в тех районах адрес, которые указало ему неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Григорий Малков». В последующем наркотические средства были изъяты в ходе осмотров мест происшествий. При этом ФИО4 последовательно пояснял, что он планировал сбыть через закладки всю партию наркотического средства общей массой не менее 14,37 грамм.

Таким образом, из фактических обстоятельств дела, установленных судом и изложенных в обвинительном заключении, следует, что приобретя наркотические средства общей массой не менее 14,37 грамм, ФИО4 преследовал цель сбыть всю приобретенную им партию, поэтому попытка сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места (закладки), не может свидетельствовать о совершении им нескольких преступлений.

Так действия подсудимого были направлены на единую цель – сбыт всей приобретенной им массы наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,37 грамм и привели к наступлению однородных последствий, то есть к размещению в закладках в один день, в течение непродолжительного времени и на незначительном отдалении друг от друга. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что все действия ФИО4 по сбыту приобретенного им наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,37 грамм, охватывались единым умыслом, направленным на его сбыт в крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По смыслу уголовного закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Таким образом, действия ФИО4 должны быть квалифицированы как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – 14,37 грамм.

Однако по смыслу закона, в соответствии с ч. 2 ст. 252 УПК РФ изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается только в том случае, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, выраженной им в Определениях от дата №...-О, от дата №...-О, данная норма предполагает, что при изменении квалификации преступления в суде объем нового обвинения может составлять лишь часть прежнего обвинения, т.е. норма Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, на которую переквалифицируются действия лица, должна предусматривать такое преступление, состав которого может рассматриваться как часть ранее вмененного лицу преступления, а ее санкция не устанавливает более суровое наказание. 

Санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет, в то время как согласно санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ установлено наказание в виде лишения свободы сроком от 10 до 20 лет.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о невозможности переквалификации действий ФИО4 с 25 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Однако, поскольку судом установлено, что все действия ФИО4 образуют единое продолжаемое преступление по сбыту приобретенного им наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,37 грамм, а переквалификация его действий на одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, невозможна, поскольку это ухудшает положение подсудимого, при таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что все действия ФИО4 по сбыту приобретенного им наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,37 грамм, подлежат переквалификации на одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

При этом вопреки доводам стороны защиты, преступные действия ФИО4, направленные на сбыт наркотического средства - ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 81,21 грамма, не охватывались его единым умыслом с покушением на сбыт наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 14,37 грамм, в связи с чем они не составляют в своей совокупности одно общественно опасное деяние, предусмотренное одной статьей Особенной части УК РФ.

Материалы уголовного дела не свидетельствуют о данных обстоятельствах, поскольку исследованные доказательства подтверждают факт приобретения ФИО4 наркотических средств из разных источников, в разное время, каждый раз с вновь возникшим у него умыслом на их дальнейший сбыт. При этом судом установлено, что приобретение ФИО4 наркотического средства - ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 81,21 грамма, произошло уже после того, как им было помещено в тайники ранее полученное аналогичное наркотическое средство общей массой не менее 14,37 грамм.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере – 14,37 грамм и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – 81,21 грамм.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, а также личность подсудимого, который женат, имеет регистрацию и место жительства в адрес, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, официально не трудоустроен, по месту жительства и по месту последнего трудоустройства характеризуется исключительно с положительной стороны, не судим.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №... от дата, ни в настоящее время, ни в период совершения преступления ФИО4 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО4 может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст. 97 УК РФ) не нуждается. ФИО4 наркологическим заболеванием не страдает, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет. /т. 3 л.д. 37-38/

В соответствии с п. и) ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, по обоим преступлениям суд признает активное способствование ФИО4 раскрытию и расследованию преступлений, поскольку с момента его задержания сотрудниками полиции, ФИО4 подробно рассказал об обстоятельствах приобретения им партии наркотического средства общей массой не менее 81,21 грамм, сообщив сведения об источнике приобретения им наркотического средства, предоставил сотрудникам полиции пароль от сотового телефона и беспрепятственный доступ к осмотру сотовых телефонов, чем способствовал тому, что разложенные им ранее наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, дал признательные показания в ходе предварительного следствия, в дальнейшем подтвердил их в судебном заседании, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по обоим эпизодам преступлений суд, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: раскаяние ФИО4 в содеянном, полное признание им своей вины, а также состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его мамы.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание характер, тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия жизни близких родственников подсудимого, исходя из необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. Указанный вид наказания будет способствовать, по мнению суда, достижению целей наказания. Кроме того, санкция ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы. 

При этом, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, а также для назначения более мягкого вида наказания, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, в связи, с чем не имеется оснований для применения положений предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Исходя из личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении конкретного размера наказания, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Таким образом, максимально возможное наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ равно 7 годам 6 месяцам лишения свободы, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 10 годам лишения свободы.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата №... «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Так как подсудимым совершено два преступления, которые являются покушениями на совершение особо тяжких преступлений, то окончательное наказание должно быть назначено с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть путем частичного сложения назначенных наказаний.

При избрании вида исправительного учреждения, суд учитывает тот факт, что ФИО4 совершены особо тяжкие преступления, ранее он не отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбытие лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей лиц, осужденных за преступление, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день независимо от вида исправительного учреждения.

Разрешая вопрос о мере пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу, учитывая требования статей 97, 99 и 255 УПК РФ, вид назначаемого ему наказания в виде реального лишения свободы, а также действуя в целях обеспечения принципа неотвратимости и исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО4 сохранить прежнюю в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО4 в срок лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей: с момента фактического взятия под стражу – дата до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

1. Вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (остаточной общей массой 13,81 грамма в 25 пакетах), а также вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона (остаточной общей массой 75,61 грамма) - уничтожить.

2. Полимерные пакеты, фрагменты скотча, фрагменты фольги серого цвета различные по форме и размерам, в которые было упаковано вещество, содержащее ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона – уничтожить.

3. Сотовый телефон марки «Нonor» в корпусе черного цвета IMEI 1 – №...

4. 2 (два) компакт-диска СD-R и DVD-R с информацией, содержащейся на них, сведения из ПАО «Сбербанк» на 5 (пяти) листах о принадлежности банковских карт и отчеты по данным банковским картам, сведения из ПАО «Мегафон» на 1-м листе и одном компакт-диске CD-R, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 на 38 листах – оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья Р.Р. Гильманов